
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33601 Quinta-feira, 19 DE ABRIL DE 2018 

PORTARIA Nº 897-DC-DF-18
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTA ISABEL - PA
DESTINO(S): CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA - PA
PERÍODO: 25 A 27/01/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E
02 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): SGT PM JOAO CARLOS BRITO
BARREIROS CPF: 423.548.542-34;
CB PM ANTONIO DA ROCHA RIBEIRO
CPF: 585.999.592-04.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 898-DC-DF-18
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTA ISABEL - PA
DESTINO(S): GURUPÁ - PA
PERÍODO: 23 A 29/01/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06 DE ALIMENTAÇÃO E
05 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): SGT PM LUCIVALDO CORREA
MENDES CPF: 259.878.442-15;
CB PM RENATO SALOMAO DA COSTA
CPF: 726.654.162-04.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 899-DC-DF-18
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTA ISABEL - PA
DESTINO(S): MARABA - PA
PERÍODO: 22 A 24/01/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E
02 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): SGT PM WILLAMES PINTO DA SILVA
CPF: 401.395.732-91;
CB PM RONALDO MAGALHAES LIRA
CPF: 700.190.882-72.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 302636

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
.

PORTARIA N° 007/2018-DGPC/PA
 BELÉM, 13 DE ABRIL DE 2018

 O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo art. 8º da Lei Complementar 022/94;
 CONSIDERANDO a conclusão do Processo Administrativo 
nº 001/2018, instaurado para apurar a responsabilidade da 
empresa Shift Engenharia e Empreendimentos Ltda, por violação 
ao contrato nº 043/2015, oriundo de licitação, na modalidade 
pregão, no qual a empresa foi vencedora, para prestação de 
serviços eventuais de manutenção predial, preventiva e corretiva, 
com fornecimento de materiais necessários, sob o regime de 
empreitada por preço unitário, para atender os prédios da Polícia 
Civil do Pará.
CONSIDERANDO o relatório do referido processo, onde a 
Presidente dos autos concluiu pela responsabilidade da empresa 
sugerindo a rescisão do contrato nº 043/2015, e aplicação da 
multa de 15% sob o valor dos empenhos de 2018.
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 400/2018, em que o Dr. 
Osvaldino Silva Júnior manifestou-se concordando com relatório, 
sugerindo ainda a aplicação da penalidade de suspensão 
temporária de participação em licitação e impedimento de 
contratar com a Administração pelo prazo de dois anos.
RESOLVE:
I – Acatar integralmente os termos relatório conclusivo fi rmado 
pela Presidente dos autos e os termos do Parecer Jurídico Nº 
400/2018;
II- Determinar a rescisão do contrato com a empresa Shift 
Engenharia e Empreendimentos Ltda, por descumprimento 
dos termos do contrato nº 043/2015;
III- Aplicar a multa de R$ 7.971, 31 (sete mil, novecentos e 
setenta e um reais e trinta e um centavos), correspondente a 
15% (quinze por cento) do valor dos empenhos de 2018;
IV- Determinar a suspensão temporária de participar em licitação 

e impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de 
02 (dois) anos, com fundamento nos artigos 78, inciso I, 79, 
inciso I, 87, inciso III, todos da Lei nº 8.666/1990;
V- Determinar à Chefi a de Gabinete, à Diretoria de Administração 
e à Diretoria de Recursos Financeiros que adotem as providências 
de estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 302494

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO
Termo Aditivo: 9. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 
00.368.105/0001-06. C S Brasil Transportes de Passageiros e 
Serviços Ambientais Ltda. Contrato nº 008/2013-PCE. Data de 
Assinatura: 09/04/2018. Valor: 000,00. Vigência: 09/04/2018 
à 05/05/2018. Classifi cação do Objeto: Outros. Justifi cativa: O 
presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
de vigência do Contrato por mais 27 (vinte e sete) dias a contar 
de 09/04/2013 à 05/05/2018 para 33 (trinta) veículos do item 
04 tipo Station Wagon viatura policial com Cela.. Fundamentação 
Legal: Art. 57, § 4º da Lei nº 8.666/93. Processo nº 2018/148577. 
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte 
de Recurso Origem do Recurso 06.181.1425.8266.339033.001 
– Estadual . Contratada: C S BRASIL Transportes de Passageiros 
e Serviços Ambientais Ltda. Endereço: Av. Saraiva nº 400, sala 
04, Bairro Vila Cintra, Mogi das Cruzes/SP. Telefone: (11) 2377-
7451. Ordenador: CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES 
FILHO. Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 
33.600 de 18/04/2018.

Protocolo: 303332

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 476/2018- DGPC/OD/DRF
 DE 3 DE ABRIL DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/122413, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BAIÃO, a fi m de realizar 
APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 22 a 23/04/2018;
1 . TGINFEST - MARCO AURELIO LOURENCO GONCALVES - MAT: 
57188140
2 . MPC - RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO - MAT: 5453151
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 477/2018- DGPC/OD/DRF 
DE 3 DE ABRIL DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/124085, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 22 a 24/03/2018;
1 . IPC - FRANK WALBERTO LIMA MATOS - MAT: 57192821
2 . DPC - FERNANDO BEZERRA LIMA - MAT: 57192679
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 270,00 (duzentos e 
setenta reais ), perfazendo um
total de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 478/2018- DGPC/OD/DRF 
DE 3 DE ABRIL DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018110863, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TAILÂNDIA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 23 a 25/03/2018;
1 . IPC - ERIC MARCOS NUNES CAVALCANTE - MAT: 5332630
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos e 
setenta reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 479/2018- DGPC/OD/DRF 
DE 3 DE ABRIL DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018114348, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de OEIRAS DO PARÁ, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 23 a 26/03/2018;
1 . DAS - MARCO AURELIO PADILHA CASTRO DA SILVA - MAT: 
5924357
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 480/2018- DGPC/OD/DRF 
DE 3 DE ABRIL DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/119335, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PRIMAVERA, a fi m de 
realizar INAUGURAÇÃO DE DEPOL,
no período de 24 a 25/03/2018;
1 . MPC - VALBER RODRIGUES FIEL - MAT: 5656761
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 202,50 
(duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 481/2018- DGPC/OD/DRF 
DE 3 DE ABRIL DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018120299, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PRIMAVERA, a fi m de 
realizar INFRAESTRUTURA DE
REDE DE COMPUTADORES, no período de 26 a 27/03/2018;
1 . DAS - JORGE WERVERSON DA SILVA MOUTINHO - MAT: 
5905737
2 . ADM - FABRICIO OLIVEIRA DE OLIVEIRA - MAT: 57189009
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 202,50 
(duzentos e dois reais e cinquenta
centavos), perfazendo um total de R$ 405,00 (quatrocentos e 
cinco reais ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 482/2018- DGPC/OD/DRF 
DE 3 DE ABRIL DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/119549, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)


